ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐIỆN BIÊN

Số:         /UBND-GDĐT

V/v triển khai Nghị quyết số

06/2024/NQ-HĐND, ngày 11/7/2024

của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định

Danh mục các khoản thu và mức thu,

cơ chế quản lý thu, chi đối với các dịch

vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục của các cơ

sở giáo dục công lập trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng 8 năm 2024

       Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện.

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy

định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP, ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy

định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông

công lập;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND, ngày 11/7/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định Danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu,

chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục của các cơ sở giáo dục công lập

trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Văn bản số 2188/SGDĐT-KHTC, ngày 13/8/2024  của Sở GD&ĐT

tỉnh Điện Biên về việc triển khai Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND quy định

Danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu, chi đối với các dịch vụ hỗ

trợ hoạt động giáo dục của các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh; UBND

huyện hướng dẫn Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN-GDTX huyện chỉ

đạo triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND, ngày

11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên quy định Danh mục các khoản

thu và mức thu, cơ chế quản lý thu, chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo

dục của các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết số

06/2024/NQ-HĐND, ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên tới

toàn thể công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên trong các cơ sở

giáo dục công lập.

2. Căn cứ danh mục các khoản thu và mức thu quy định tại Điều 2 Nghị

quyết số 06/2024/NQ-HĐND, ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện

Biên và điều kiện, tình hình thực tế, các cơ sở giáo dục xây dựng dự toán, kế hoạch

thu, chi ngay từ đầu năm học để tổ chức lấy ý kiến của Hội đồng giáo dục nhà

2

trường (Hội đồng trường) và cha mẹ học sinh theo quy định. Không nhất thiết tổ

chức thu toàn bộ các khoản thu quy định tại Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND,

ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên. Mức thu đối với mỗi khoản

thu không được cao hơn mức thu tối đa quy định tại Nghị quyết số 06/2024/NQ-

HĐND ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

3. Ngoài các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục được quy định tại

Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Điện Biên, các cơ sở giáo dục không được tổ chức thu các khoản thu dịch vụ hỗ trợ

hoạt động giáo dục khác.

4. Trường hợp các cơ sở giáo dục quy định chế độ miễn, giảm các khoản thu

dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục đối với học sinh thuộc diện chính sách hoặc có

hoàn cảnh khó khăn theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số

06/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên thì khi

tổ chức thực hiện không được làm phát sinh thủ tục hành chính (như yêu cầu công

chứng hồ sơ, yêu cầu xác nhận của chính quyền,...).

5. Các cơ sở giáo dục căn cứ mức chi thực tế để xác định mức thu cụ thể đối

với từng khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục. Mức chi thực tế của mỗi

dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục là toàn bộ chi phí liên quan để tạo nên dịch vụ

hỗ trợ hoạt động giáo dục đó.

Ví dụ: Chi phí thực tế của Dịch vụ ăn bán trú bao gồm toàn bộ các chi phí để

tạo nên Dịch vụ ăn bán trú (như: Mua lương thực, thực phẩm, nguyên liệu, nhiên liệu;

thuê nhân viên nấu ăn; mua đồ dùng dụng cụ chế biến; trả tiền điện, nước cho hoạt

động nấu ăn,...). Chi phí thực tế của Dịch vụ dọn vệ sinh gồm toàn bộ các chi phí tạo

nên Dịch vụ dọn vệ sinh (như: Mua dụng cụ, đồ dùng vệ sinh (chổi, giấy, khăn, xà

phòng,...); trả tiền nước phục vụ dọn vệ sinh; thuê nhân công dọn vệ sinh;...).

6. Việc thực hiện báo cáo cơ quan quản lý cấp trên theo quy định tại điểm c

khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Điện Biên thực hiện như sau:

a) Sau khi tổ chức lấy ý kiến của Hội đồng trường và được sự nhất trí của

cha mẹ học sinh, các cơ sở giáo dục công lập báo cáo cơ quan quản lý cấp trên

trước khi triển khai thu các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục. Nội dung

báo cáo gồm: Công tác tuyên truyền phổ biến; kết quả lấy ý kiến; danh mục các

khoản thu, mức thu theo từng khoản thu; dự toán thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ

hoạt động giáo dục cho cả năm học.

- Các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS, tiểu học và THCS gửi báo

cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo; phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp gửi báo

cáo UBND huyện (kèm theo báo cáo của các đơn vị) trước ngày 30/9 hằng năm.

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện gửi báo cáo trực tiếp về UBND huyện

trước ngày 30/9 hằng năm.

 b) Trường hợp cần điều chỉnh danh mục, mức thu các khoản thu dịch vụ hỗ

trợ hoạt động giáo dục trong năm học, các cơ sở giáo dục tổ chức lấy ý kiến và

thực hiện báo cáo cơ quan quản lý cấp trên trước khi triển khai điều chỉnh như quy

trình thực hiện nêu ở trên.

3

7. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các trường học triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số

06/2024/NQ-HĐND, ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên, Văn

bản số 2188/SGDĐT-KHTC, ngày 13/8/2024  của Sở GD&ĐT tỉnh Điện Biên và

nội dung văn bản này về hướng dẫn triển khai Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND

ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên quy định Danh mục các

khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu, chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động

giáo dục của các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn huyện.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tại các trường; kịp thời đề xuất,

tháo gỡ khó khăn các trường trong quá trình triển khai thực hiện.

8. Giao Trung tâm GDNN-GDTX huyện

Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND, ngày

11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên, Văn bản số 2188/SGDĐT-

KHTC, ngày 13/8/2024  của Sở GD&ĐT tỉnh Điện Biên và nội dung văn bản này

về hướng dẫn triển khai Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND, ngày 11/7/2024 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên quy định Danh mục các khoản thu và mức thu, cơ

chế quản lý thu, chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục của các cơ sở giáo

dục công lập trên địa bàn huyện.

Tăng cường công tác tự kiểm tra; kịp thời đề xuất, báo cáo UBND huyện

các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện để được hướng

dẫn thực hiện.

Nhận được công văn này, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc

Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thủ trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc quán

triệt, triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (B/c);

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện (B/c);

- Các cơ quan: TC-KH; Chi cục thuế; Thanh tra;

Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã thuộc huyện;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện;

- Lưu: VT, GD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Quang Thắng

		2024-08-17T11:36:08+0700